Zeitschrift: Schweizer Ingenieur und Architekt

Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine
Band: 104 (1986)

Heft: 17

Vereinsnachrichten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
[...]
men der Aare- Schiffahrt bis Solothurn hat
diese Schleuse an Bedeutung gewonnen, wer-
den doch jihrlich weit tiber 3000 Kurs- und

Zustand nach 1jahriger Abschwemmung

(Enge 1873)

ABSCHWEMMUNG
im
AARBERG - HAGNECK - KANAL

(Buginn am 17 August 1878)

Gabagene Sirecken

ol Zustand nach 5-jahriger Abschwemmung
- ) (Ende 1883) -
- s ~
i <
AushmeRGFIE
sk st

o S,

Abschwemmung im Aarberg-Hagneck-Kanal

Privatschiffe kostenlos durchgeschleust.
Durch die zunehmende Nutzung der Aare
als Wasserkraft oder zu Kiihlzwecken, sowie
den Anliegen der Fischerei und des Natur-
schutzes, kommt dem Wehr eine immer
grossere Bedeutung zu. Ein vom Bundesrat
genehmigtes Wehrreglement schreibt die ab-
gegebenen Wassermengen in Funktion des
Wasserspiegels des Bielersees vor.

Seit 1975 wird die Wehranlage vom Wasser-
und Energiewirtschaftsamt in Bern fernge-
steuert.

Der Kostenvoranschlag 1935 belief sich auf
43Mio Fr., die Bauabrechnung auf
4,299 Mio Fr. Die Kosten gingen zulasten
des Kantons Bern, der erhebliche Bundes-
beitrége erhielt.

Ausfithrung in vier Bauetappen

Die Wehranlage

Adresse des Verfassers: Rudolf Merki, Oberinge-
nieur des Wasser- und Energiewirtschaftsamtes des
Kantons Berns, Rathausplatz 1, 3011 Bern.

Bauerappe |

Schiffschleuse
Offnung 5

Bauectappe 2 %

Ufermauer links I
Otfaung 1 ”

Ufermauer links
Seniffschleuse

<
2

= Bauertappe 3

0ffnung 2
2
o
5 2] )
= 3
L ] o
7 2
S B ! [ i
o i T i I*3
€ 8 £
C =
= &
) n
o
5
= <l

Bauetappe 4
0ffnung 324

Schiffschieuse

409



SIA-Mitteilungen

Schweizer Ingenieur und Architekt 17/86

Seewasserwerk fiir die Trinkwasserversorgung

der Stadt Biel

Die Trockenheit im Herbst 1962 liess die Er-
giebigkeit der Bieler Merlinquelle auf 22%
des Mittelwertes absinken, und die Wasser-
versorgung der Stadt konnte nur dank einem
erhdhten Bezug aus dem Grundwasserstrom
in Worben aufrechterhalten werden. Fiir die
nichsten Jahre war bei einem neuerlichen
starken Riickgang der Merlinquelle ein Zu-
sammenbruch der gesamten Wasserversor-
gung zu befiirchten. Das Heranziehen ent-
fernterer Grundwasservorkommen erwies
sich infolge unverhiltnismassig hoher Rohr-
leitungskosten als unwirtschaftlich. Dieser
Umstand und der Wunsch, eine weitere Be-
zugsquelle zu erschliessen, fithrten zum Ent-
scheid, Wasser aus dem Bielersee aufzube-
reiten. Hierzu wurde eingehend untersucht,
inwieweit das Seewasser fiir die Trinkwasser-
versorgung der Stadt herangezogen werden
kann.

Es zeigte sich, dass der gegenwirtige wie
auch der kiinftig zu erwartende Zustand des
Bielersees, angesichts der in Betracht gezoge-
nen Trinkwasseraufbereitung, in hohem
Masse fiir den vorgesehenen Zweck geeignet
ist. Moderne Verfahren erreichen oder iiber-
steigen sogar in vielen Féllen qualitdtsmaés-
sig die heute vielerorts stark strapazierten
Quell-und Grundwasservorkommen.

Baulicher Teil

Das Seewasserwerk-Bauvorhaben war im Er-
holungsgebiet «Strandboden Ipsach» an-
fanglich nicht erwiinscht. Viele bekannte
Beispiele von Seewasserwerken présentier-
ten sich immerhin als massive technische
Bauten, die nicht zur Forderung eines Erho-
lungsraumes beitragen. Nach eingehenden
Vorstudien zeigten sich Moglichkeiten, die
geplante Anlage zu integrieren. Vor allem
wirkt sich die Schriglage des Werkes gegen-
iiber der Uferlinie giinstig aus. Vom See oder
Uferweg aus treten die Baukorper praktisch
nie frontal, sondern immer iiber eine Ecke
perspektivisch mit fliehenden Seiten in Er-
scheinung.

Entgegen den anfinglichen Befiirchtungen
aktiviert das Seewasserwerk die Erholungs-
zone durch die verschiedenen Anlagen, die
erst durch seinen Bau ermdglicht wurden,
wie: Brunnenplanschbecken, Griinflichen-
Bepflanzung und das abgetreppte Ufer.

Die unterschiedlichen, funktionsbedingten
Hohen erméglichten eine Gliederung in ver-
schiedene, teilweise sich durchdringende
Baukuben. Die geschlossenen, meist fenster-
losen Fronten werden durch die Gliederung
einigermassen aufgelost. Um Massigkeit und
Schwere weiter zu vermindern, sind anstelle
vertikaler Betonmauern schriggestellte vor-
fabrizierte Plattenwiinde fir simtliche
Nord- und Siidfronten gewihlt worden. Die
Wirkung dieser Formgebung ist eigenartig.
Einerseits wird das Gewicht des Betons so-
weit reduziert, dass das Bauwerk sich in die
Umgebung einpasst, anderseits weist der
Bau eine gewisse selbstverstindliche Monu-
mentalitt auf.

410

Die innere Gestaltung ist durch den Ablauf
der Wasseraufbereitung vorgezeichnet. Die
Leitungen in ihren Funktionsfarben bilden
speziell im Rohrkeller eine Raumskulptur
von besonderer Wirkung.

Der Baukdrper des Seewasserwerkes bedeckt
eine Grundfliche von 43,8 X 45,6 m und
{iberragt an seiner hochsten Stelle den Erd-
boden um 5,3 m. Die Bauteile wurden nach
Moglichkeit unterirdisch verlegt.

Als Bau-Ingenieurprobleme waren unter an-
derem zu l6sen:

- Minimalisierung der Baukosten durch ge-
eignete Fundation der setzungsempfindli-
chen Anlageteile und Losung der damit
verbundenen = Wasserhaltungsprobleme
der Baugrube in Seendhe

- Anwendung von Sperrbeton anstelle einer
aufwendigeren klassischen Grundwasser-
isolation

- Moglichkeit der unproblematischen Er-
weiterung der Anlage fiir eine zukiinftige
Kapazititserhéhung

Maschinelle Teile

Bielersee

Der Bielersee ist mit 74 m grosster Tiefe rela-
tiv flach. Deshalb ist durch Zu- und Abflis-
se, wie Aare und Zihl, eine intensive Erneue-
rung des gesamten Seewassers gewéhrleistet.
Die von der Aare und den Zufliissen aus

dem Jura eingebrachten Schwebstoffe bewir-
ken im ganzen See eine gewisse, durch mine-
ralische Schwebstoffe verursachte Triibung.
Durch die geringe Transparenz des Wassers
wird die Produktion von Phytoplankton
weitgehend gebremst. Das Phytoplankton ist
deshalb nahezu nur in den oberen Wasser-
schichten zu finden. Da Wasser unter der
mittleren Wassertiefe des Sees entnommen
wird, ergibt sich eine geringere Einwirkung
organischer Stoffe. Eine gewisse Uberdiin-
gung des Sees ist jedoch nicht auszuschlies-
sen. In erster Linie begiinstigt der relativ
hohe Gehalt an geldostem Phosphat das
Wachstum gewisser Algen. Trotzdem ist die
Menge an pflanzlichem Plankton gering.
Die auftretenden Algenarten stellen fiir die
Aufbereitung kein besonderes Problem dar.
Das Algenwachstum ist jedoch einem star-
ken jahreszeitlichen Wechsel unterworfen.

Die chemischen Eigenschaften des Bieler-
seewassers sind fiir eine Verwendung als
Trinkwasser im ganzen gesehen giinstig und
erfordern keine wesentlichen Korrekturen.
Die Karbonathérten liegen bei 13-19 °fH in
einem sehr giinstigen Bereich, so dass weder
mit Kalkausscheidungen in den Kaltwasser-
leitungen wegen zu grosser Hérte noch mit
ausserordentlicher Aggressivitit wegen zu
geringer Hirte gerechnet werden muss.

Der Gehalt an organischen Verbindungen
sowie an Chlorid, Sulfat, Eisen und Mangan
war relativ gering. Der zeitweise im Tiefen-
wasser auftretende Sauerstoffmangel wird
durch die Aufbereitung auf normale Werte
erhoht. Ebenso werden Nitrit und Ammo-
niak durch die Zwischenoxidation fast voll-
stindig entfernt. Krebserregende Substan-
zen konnten bei verschiedenen Wasserent-

|

Prinzipschema
Gas- und Wasserwerk Biel, Schweiz

1 Vorchlorierung
2 Seeleitung

3 Vakuumanlage
6 Vorfilter

8 Hauptfilter

4 Flockungsmitteldosierung
5 Rohwasserpumpen

7 Ozonkontaktkammer

9 Natronlaugendosierung
10 Niveauhaltung

11 Chlordioxiddosierung
12 Reinwasserreservoir
13 Reinwasserpumpen

14 Verbraucher

15 Druckwindkessel

16 Spulwasserpumpen

17 Spullufigeblase

18 Schlammwasserreservoir
19 Schlammwasserpumpen
20 Entwasserungspumpen
21 MURA Biel

22 Filterin Betrieb

23 Filterin Spulphase

Prinzipschema der Seewasseraufbereitungsanlage

Ansicht des Betriebsgebdudes bei Ipsach




SIA-Mitteilungen

Schweizer Ingenieur und Architekt  17/86

nahmen aus dem Bielersee in 35 bis 40 m
Tiefe nicht nachgewiesen werden.

Pilotversuche

Der gesamte Aufbereitungsprozess fiir die
Behandlung von Rohwasser, der sich aus
einzelnen Verfahrensstufen zusammensetzt,
ist so vielschichtig, dass rein theoretisch nur
bedingt Voraussagen Uber die geeignetste
und wirtschaftlichste Aufbereitungsart ge-
macht werden kénnen. Deshalb wurden vor
Beginn der Projektierung des Seewasser-
werks eingehende Aufbereitungsversuche
im halbtechnischen Massstab durchgefiihrt.
Ausser eingehenden Filtrationsversuchen
gehorten hierzu Flockungs-, Ozonisierungs-
und Adsorptionsversuche mit Aktivkohle.
Die Versuche zeigten, dass eine einfache Fil-
tration keine gentigende Reinigung des
Bielerseewassers erreicht. Der Hauptgrund
hierfiir ist eine gewisse Belastung des Roh-
wassers mit feinsten anorganischen wie auch
teilweise mit ungeldsten und geldsten orga-
nischen Stoffen. Eine Mehrschichtfiltration
als Flockungsfiltration auf Raum- und Ober-
flachenfilter mit anschliessender Aktivkoh-
lefiltration und Zwischenoxidation mit
Ozon dagegen entfernt alle vorhandenen
Schwebstoffe restlos und ergibt qualitéts-
missig ein Reinwasser, das auch den streng-
sten behordlichen Bestimmungen gerecht
wird.

Verfahrenstechnik

Die Aufbereitungstechnik und der Aufbau
der Anlage bringen eine Optimierung fol-
gender Verfahrensstufen:

- Vorchlorung zur Bekdmpfung der Wan-
dermuschel und Vermeidung uner-
wiinschter Ablagerungen

- Vorflockung mit Aluminiumsulfat (even-
tuell mit Flockungshilfsmittel) durch Mi-
kroflockung feinster Verunreinigungen

- Vorfiltration iiber Zweischichtfilter mit
gréberer, spezifisch leichterer Bimsauf-
schiittung und darunterliegendem Quarz-
sand zur Entfernung des geflockten Mate-
rials, zur Raumfiltration und abschlies-
senden Oberfldchenfiltration, die nahezu
alle Schwebstoffe zuriickhélt

- Oxidation mit Ozon zur Mineralisierung
organischer Verunreinigungen, zur Sauer-
stoffanreicherung und Schénung des Was-
sers

- Haupt- oder Adsorptionsfiltration iber
Zweischichtfilter mit spezifisch leichterer
Aktivkohleaufschiittung und darunterlie-
gendem Feinquarzsand zur Adsorption
bzw. Feinstfiltration

- Neutralisation mit Natronlauge zum Ab-
binden der aggressiven Kohlensdure

- Entkeimung mit Chlordioxid zum Entfer-
nen restlicher Keime und Bakterien, die
nach der Aufbereitung noch vorhanden
sind, sowie zum Schutz vor Nachinfektion
im Verteilnetz

Damit wurde in dieser Anlage verfahrens-
technisch sowohl die Raumfiltration durch
Mehrschichtfilter als auch die Doppelfiltra-
tion durch nachgeschalteten Aktivkohle-

Zweischichtfilter eingesetzt. So lassen sich
plotzliche Schwankungen der Rohwasser-
qualitit vollkommen ausgleichen.

Ausblick

Erweiterung vorgesehen. Die elektrischen
Einrichtungen sowie die gesamten Hilfsag-
gregate fiir Flockung und Chlorung kénnen
hierbei ohne zusitzliche Bauten sinngeméss
erweitert werden.

Technische Daten

Seeleitung
Linge 750 m, Durchmesser NW 700 mm

Pumpen

4 kombinierte Roh-/Reinwasser-Pumpen je
Q =300 m3/h, 2 singuldre Rohwasserpumpen
je Q = 300 m*/h, 2 singulare Reinwasserpum-
pen je Q =300 m*/h

Vorfilter
4 Zweischichtfilter je 58 m%, maximale Filtra-
tionsgeschwindigkeit 8 m/h

Hauptfilter

4 Aktivkohlefilter je 58 m?, maximale Filtra-
tionsgeschwindigkeit 8 m/h, 2 Spiilwasser-
pumpen je Q = 1750 m*/h, 2 Spiilluftgeblése je
Q = 4500 m*/h, vollautomatische Spiileinrich-
tung

Ozonanlage

6 Einheiten fiir insgesamt 5,4 kg O,/h, 2 Ozon-
kontaktkammern je 140 m’, doppelte Unter-
wasserbegasung

Reservoire
2 Reinwasserreservoire je 700 m?, 2 Schlamm-
wasserreservoire je 500 m?

Das Gesamtprojekt ist heute bereits so dis-
poniert, dass eine symmetrische Erweiterung
der Anlage - was die Vor- und Hauptfilter
sowie das Pumpwerk und die Ozonanlage
betrifft - moglich ist. Die Seeleitung und
grosskalibrige Verbindungsleitungen in der
Anlage selber sind ebenfalls bereits fiir eine

ARA Bern-Neubriick, 1980-86

Energiekonzept 1980-86

Energickonzepte zu erstellen ist aktuell.
Dies gilt fiir Einfamilienhduser ebenso wie
fiir Grossiiberbauungen und Industrieanla-
gen. Wo grosse Energieumsitze stattfinden,
wie beispielsweise in einer Abwasserreini-
gungsanlage (ARA), ist dies geradezu zwin-
gend. Hier wird viel Energie verbraucht, an-
dererseits fillt auch viel Energie an, wenn
auch in auf den ersten Blick ungewohnter
Form. Die Energiefliisse zu erfassen, zu re-
zyklieren, zu optimieren ist Aufgabe des
Energiekonzeptes.

Ist es beispielsweise nicht sinnvoll, in Zu-
kunft die aus dem Warmwasserhahn in der
Kiiche oder im Bad wegfliessende Wirme-
menge spitestens in der Kldranlage zuriick-
zugewinnen? Ebenso sinnvoll ist es, die
durch den Menschen mit der Nahrung auf-
genommene Energie in umgewandelter
Form im Abwasserschlamm zu nutzen.
Hiermit sind die beiden «hauseigenen» Ener-
gietrdger einer Kliranlage, das Abwasserund
der Schlamm, angesprochen.

Das Berner ARA-Energiekonzept wurde
Ende der siebziger Jahre konzipiert und wird
bis 1986 verwirklicht.

Das Abwasser von rund 400000 Einwoh-
nern und Einwohnergleichwerten wird in
vier Behandlungsstufen gereinigt. Danach
fliesst das Abwasser - und somit ein grosses
Energiepotential - praktisch ungenutzt in
die Aare. Es sind dies rund 2000 Liter pro Se-
kunde, welche auch im Winter noch minde-
stens 10 °C warm sind. Erst seit Herbst 1984
wird ein kleiner Teil dieses Wiarmestromes
genutzt und im Sinn der kalten Fernwidrme
nach Bremgarten zum Wirmekollektiv ge-
pumpt. Hier wird in dezentralen Wirme-
pumpenanlagen dem Abwasser die zum Be-
trieb der Heizanlagen erforderliche Wirme
entzogen; ein zukunftsweisendes Konzept,
welches zurzeit auch fiir nahe der ARA gele-
gene Stadtteile gepriift wird.

In allen Reinigungsstufen féllt als Endpro-
dukt Schlamm an. Dieser wird auf der ARA
in der Schlammbehandlungsanlage pasteuri-
siert und bei 35 °C ausgefault. Der Faul-
schlamm kann entweder in fliissiger Form
in der Landwirtschaft als Diinger verwertet

Adresse des Verfassers: Dr. R. Mathys, dipl. Ing.
ETH/SIA/ASIC, Ernst-Schiiler-Str. 5, 2502 Biel.

Quellen: Berichte von F. Lippund H. Kubli, Sulzer
AG Winterthur; Direktion Gas- und Wasserwerk
Biel.

oder muss in Schlammzentrifugen entwés-
sert und in einer Deponie beseitigt werden.

Téglich werden bei der Schlammfaulung
rund 10 000 m? Faulgas produziert (Spitzen-
werte bis zu 15000 m3/d), die dem Energie-
inhalt einer dquivalenten Olmenge von
5000 kg entsprechen. Ideen und Verfahren
zur Verwertung des anfallenden Gases boten
sich zwar in grosser Zahl, doch scheiterte die
weitere Konkretisierung jeweils am Nach-
weis der Wirtschaftlichkeit. Schliesslich
wurde eine Faulgasverwertung in einem
Heizkraftwerk gepriift und ausgefiihrt.

Das Heizkraftwerk besteht aus zwei Grund-
komponenten:

- der Gasturbine, die mit Faulgas oder im
Notbetrieb mit Heizdl befeuert wird und
die einen Wechselstromgenerator an-
treibt, welcher Strom erzeugt;

- dem Abhitzedampfkessel, in dem die
500 °C heissen Abgase der Gasturbine auf
etwa 100 °C abgekiihlt werden und mit der
so zuriickgewonnenen Abwirme Dampf
und Warmwasser erzeugt wird. Als Ver-
brennungsluft kann ein relativ grosser
Abluftstrom von ca. 10 000 m? pro Stunde
aus dem mechanisch-biologischen Teil der
Kliranlage angesogen und durch die Tur-
bine gefithrt werden. Die hohen Tempera-

411



Schweizer Ingenieur und Architekt  17/86

" Abwasserbshandlung
4-stufig

£ GRS

7z

Spatere
Nutzung

‘T:::ﬁ‘f ==

22 mw

SN

§
!

} Warmekollektiv
j Bremgarten

Gasometer
21000 m* |

7 R A 5 ":-7’—721?
[ ARA Bern - Neubrtick /1
-~ - -®'  Energiekonzept 1

P A s v

[ ¥ &7 2
@) @ r’
Abwasser| " 170:000 m/d i !

¥ 4

?cﬂléﬁrr?&handlunf
'y

ST Landwintschaft |

spéters |
Heizwert-
_Nutzung
ferung Faulungr— Deponie -

Emwasserung 2 5 MW

|
S

Abwasser\all

oaan oo | Abluftverbrennung

| Gasturbine

Ve T I A T e T A

Energiekonzept, Schema

Faulgasverwertung mit Gasturbinen, Abluftverbren-
nung, Abwdrmenutzung, Stromerzeugung

turen von 800 bis 2000 °C in der Brenn-
kammer sorgen fiir eine einwandfreie
Verbrennung der in der Abluft enthalte-
nen Geruchstoffe. Dieses Verfahren er-
laubt es, die Produktion von Wirme und
von elektrischer Energie optimal zu ver-
binden (Wirme-Kraft-Kopplung) und
ausserdem noch einen grossen Teil der
Abluft aus der Kldranlage zu reinigen.
Das anfallende Faulgas kann somit drei-